DOCUMENTS LINGUISTIQUES

I. BAILLIAGE D'AMONT.

1. 1236. mars (Arch. dép. Doubs, B. 327; original scellé).

Je Hotes de Bavans ¹, chevaliers, et je Jahannate, sa faume, façons a savoir

1. Bavans, arr. et canton de Montbéliard, Doubs.

a toz ces qui ces lettres verront et orront que come uos greussassiens et demandassiens a noble baron Hugon, conte pallatin de *Borgoigne*, et a la noble dame Aalys, contesse pallatine, sa faume, la moytié de la meerie de Bame les Nonains ¹ qui estoit nostre droiz et nostres herietages, de que il nos façoient tort con disiens, nos feïsmes pais a devandit conte et a la devandite contesse de la devandite querele an tel meniere que nos lor avons vandu et quité lor et a lor hoirs, por nos et por noz hoirs, tote la rayson et tot lo gruis et tot lo droit que nos aviens, vers lor ne vers lor hoirs, au droit de la moiitié de la meerie de Bame devandite, por sexante livres de estevenans que nos avons au et reçu an deniers conpez des devandiz conte de *Borgoigne* et de la contesse, et por cent soudées de terre a estevenans que il nos ont doné et assis an fiez et an chasemaut, a nos et noz hoirs, ou giste de Sendre ². Des ques cent soudées de terre et por les sexante livres devandites, je Hotes, li devandiz, suis et doi estre et mi hoir hom lo conte de *Borgoigne* et a ses hoirs, save la fauté lo conte de Monbeliart. Ou tesmoignage de la quel chose, nos avons fait pandre a ces lettres lo seel a l'abbé de Leucrassant ³ et lo seel a l'abasse de Bame. Ces lettres furent donées ou mois de mars, l'an de l'inquaracion Nostre Seygnor mil cc. et cinquante sys anz.

Il. 1260. mars (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10174 : original scellé).

Je Willermes de Rousiers, chevaliers, faz savoir a touz ces qui varrunt et orrunt ces presantes lattes que j'ai vandu permeignablement a mon seignor Jehan, seignor de Faucoigneis ⁴, pour cent souz d'estevenans paieez a moi entièrement, mon fye d'Asson, louquel Orriuns de Toulencourt ⁵, damoiseaus, janres mon seignor Lambert de Columbe ⁶ qui fu, tient de moi : et warantir et appaisier doi ceste devant dite vandue, en toutes menieres et envers toutes genz, a davandit seignor de Faucoigneis et a ses hoirs. Et reconnois que cist davandiz fyes estait davant ceste vandue dou fye lou davandit seignor de Faucoigneis. En tesmoignaige de ceste chose, ai je fait mattre en ces presantes lattes lou seel l'abbé de la Charithé ⁷ et lou seel W., priour et curé de Vesoul. Ce fu fait en l'an Nostre Seignor m. cc. lxx, ou mois de marz.

1. Baume-les-Dames, ch.-l. d'arr. Doubs.

2. Cendrey, canton de Marchaux, arr. de Besançon, Doubs.

3. Lieucroissant, comm. de Mancenans, canton de l'Isle-sur-le-Doubs, arr. de Baume-les-Dames ; ancienne abbaye de l'ordre de Cîteaux, au décanat d'Ajoye.

4. Fauconney, ch.-l. de canton, arr. de Lure, Haute-Saône.

5. Tollaincourt, canton de la Marche, arr. de Neufchâteau, Vosges.

6. Colombe-les-Bithaine, canton de Saulx, arr. de Lure, Haute-Saône.

7. La Charité, ancienne abbaye de Bernardins, au décanat de Gray, diocèse de Besançon.

III. 1261, mars 25 (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10474 : original scellé).

Je Willarmes, chevaliers de Pusil ¹, et je Jehanz, ses fiz, faysons a savoir a touz ces qui ces lettres varunt et orrunt que nos avons vandu et quité permignablement por .xij. lb. d'estevenans paies a nos antierement, a madame Heluys, dame de Fachones, et Haymonin, sun fil, et a lur hoiers, quanque nos avins et avoir devins et povins an la terre hu li chestes de sen Lupf ² siet et d'antor lou chestel, et quanque nos avins des la voiem de Boulingnes ³ que s'an vet à sen Lupf an aval, an terres, an prez, an champs, an bois, an caus et an totes atres choses. Et ceste vandue avons nos fayt per lou crant et per lou los dame Marguerite, ma femme, la mere a dit Jehan, mun fil, et per lou los dame Biatrix et Jaquate, mes filles, et de mun sire Jehan, mun janre. Et ceste chose prometons nos a tenir sanz rechen de nos ne de noz hoirs. Et je Heluys, dame de Fachones devant dite, et Haymonins, mes fiz, quitons a mun sire Willarme et a Jehan, sun fil, devant diz et a lor hoirs por ceste vandue et ceste esquitance devant dite, tel raison et tel chalunge cof[m] nos avins hu mes [si] Albert d'Ailleveler ⁴ et au tenemant. Et por ce que ce soyt ferme chose et estable, je Jehanz, abbes de Bithene ⁵, et je Girarz, prius de Marasch ⁶, avons saylées ces presantes lattres de nouz seaus, per la priere des parties desus dites. Ce fut fait an l'an Nostre Signur quant li miliayres corayt per mil et dus cenz et sexante et un an, lou jor del l'annuuciacion Nostre Dame.

IV. 1273, septembre (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10479 : original jadis scellé).

Je Heymonins, sires de Faucogney ⁷, fais savoir a toz ces qui ceste lattre verront et orront que mes si Thomas de Ronchans ⁸, chevaliers, doit tenir et tient de moi et de mes hoirs sa maison de Ronchans et la tor et la vile desoz la dite maison et Recolannes et les Moleres et ce que on tient a la Coste de luy et ce que il ai a Sant Germain ⁹ et au Mont et es appendises et es pertinances de ces maïmes lues. Et ai reconnu li diz Thomas que il ces choses devandites tient de moi et de mes hoirs, et en est mes hom liges, en tel manere que totes les fois que il me sera mestiers et il en sera requis de moi

1. Pusy, arr. et canton de Vesoul, Haute-Saône.

2. Saint-Loup-sur-Semouse, ch.-l. de canton, arr. de Lure.

3. Bouligney, canton de Vauvillers, arr. de Lure, Haute-Saône.

4. Aillevillers, canton de Saint-Loup.

5. Bithaine, canton de Saulx, arr. de Lure ; ancienne abbaye de l'ordre de Cîteaux fondée en 1133, par Aimé de Faucogney.

6. Marast, canton de Villersexel, arr. de Lure.

7. Voyez pièce II.

8. Ronchamp, canton de Champagney, arr. de Lure.

9. Saint-Germain, arr. et canton de Lure.

ou de mes hoirs ou de mon comandement, en la dite maison et en la tor, doit li diz Thomas et sie hoir recivre et receter moi et les mins, et mes hoirs et nostre comandement. Et ai recognu li diz mes si Thomas que il et Miles ses nies, et lour hoir apres lour, doivent la varde *quarante* jors a Faucognie, que por cest fie que por autre fie que li diz Miles tient de moi. Et je, li diz Haymonins, ai lo dit mon si Thomas soffert de la dite varde a sa vie, *per* la proire de ses amis. Et Miles doit faire la varde tote au vesquant lo dit mon si Thomas; et se il ne la faisoit, je me puis torner au fie. Et apres la mort au si Thomas, se il ai hoir né de son cors, ses hoirs doit faire la moitié de la varde, et Miles et si hoir, la moitié. Et se mes si Thomas n'en ai hoir né de son cors, Miles et si hoir et li autre hoir mon si Thomas doivent faire la dite varde a Faucognie. En tesmognage de la quel chose, je devandiz Heymonins, sire de Faucognie, *per* la volanté au dit mon si Thomas et Mile devandiz, ai fait seïler ceste lattre de mon sel et dou sel a religious home Jehan, abbé de Bithaine¹, et dou sel mon oncle, mon segnour Heymon de Faucognie, segnour de Viler. Et nos li devandiz abbes et li sires de Viler devandiz avons selé ceste lattre, a la requeste Heymonin, segnour de Faucognie, et mon si Thomas et Mile devandiz, l'an que li miliares corroit *per* mil et ce et LXXIII anz, lo mois de septembre.

V. 1289, juillet (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10484 : original scellé).

Je Liebaus, escuiers, de Ennormunt, fais savoir a toz ces qui varrunt et orrunt ses presentes latres que je toig de mon signor Symont, mon frere, en fie et en homaige, ce que je ai a Ennormunt de par mon père et de par ma mere, et en tot lo finaigre, et ce que Reniers, mes freres, tient de moi en teï meniere que messires Symons m'ai eru mon fie d'une piece de terre qu'il tenoit as Chermez et d'une atre piece qu'il tenoit en Rehiermont. En tesmoignaige de la quel chose et de la requenoissance de cest dit fie, je Liebaus davant diz ai proihié et requis a religious home Adam, abbé de Clere Fontennez, et a mon signor Girart, curié de Ennormunt, qu'il matent lor saïes en ses presentes latres. Et nos Adam davant diz, abbes, et Girars, curiez davant nomez, avons mis nos saïes en ses presentes latres *per* la prohiere et *per* la requeste de Liebaut, escuier davant nomeï. Ce fu fait eu l'an de grace que li miliares corroit *per* mil et dous cens et quatre vinz et neuf, ou moix de junat.